募款委員會第21次會議紀錄

時　間：99年5月7日(星期五)上午10時30分

地　點：覺生國際會議廳

主　席：張主任委員家宜

出  席：募款委員會全體委員

    紀錄：羅文采

壹、報告事項

一、主席報告
本次遠見雜誌大學專刊報導有關開創資源優勢方面，本校在產學及建教合作、教育部及國科會研究計畫案、專利權、技術轉移與募款金額各方面貢獻度的表現皆未列排名，刊物已送各單位主管參考。因為本校學生人數較多、較具規模與多元性，因此淡江的評比較好，尤其在企業最愛的部分獲得很高的評價。

本校過去6年來募得款項2億2千多萬元，私校排行在東海之後，但部分公立學校的募款金額仍不及淡江。有宗教、企業支持的學校，在募款上較容易有好的成績，我們未來仍有更努力空間。

另外請會計室提供過去三年募款結構的分析，以筆數來看，96學年度1千7百多筆；97學年度有2千6百多筆，與校友總數22萬人相比仍屬偏低，尚有相當多的成長機會。

在96學年度的募款中，1千元以下捐款佔500多筆，約30%，5千元以下捐款佔66％；97學年度2千到5千之間佔40%，5千元以下佔77%，可見本校募款以小額捐款為大宗。所以在本次校慶籌備會議上，林前校長特別提出每位校友捐1千元，不會造成校友負擔，藉由聚集大量校友的力量募得款項。

相關數據在會議前先為各位報告，也感謝各單位一直以來的努力，尤其是98年度的募款金額與97年度相比持續的增加，今年適逢本校60週年校慶，希望大家可以一起討論，讓我們的募款金額能有明顯的增加。

二、上次會議決議案執行情形(98年5月13日第20次會議)
(一)聘任本會常務委員。

執行情形：

1.原訂於98學年度聘任校外常務委員5位，發文各系所推薦合適校友人選，惟去文或致電推薦校友後，皆無意願前來開會。校友服務處主動尋找可前來開會及熱心之校友，中間因與校友連絡上有困難及處內業務繁忙，聘任常務委員有所延誤，延至99學年度起聘任常務委員。

2.預計聘請15位常務委員，由校外校友代表羅森、孫瑞隆、江誠榮、張義雄、何文杰等5位如【附件1】，校內10位一、二級主管經主任委員遴選後，於99學年度起聘任。

三、執行秘書報告

(一)98年度募款突破4千萬，較97年增加38.89% ，近3年各界捐款情形如【附件2】。

(二)推動60週年校慶「創校六十年 募款六千萬 一人捐一千 奠基一甲子」募款活動，文宣資料如【附件3】。

(三)今後從美國和香港地區捐款給淡江，可以透過美國亞洲基金會的Give 2 Asia專案捐款，可以獲得抵稅的收據，本校已向美國亞洲基金會申請帳號。

(四)高額的捐款，希望學校有回饋機制。

(五)東海大學募捐委員會的組織架構圖如【附件4】。

(六)「淡江之夜校慶晚宴」校友認桌款項屬募款。

四、資工系舉辦40週年系慶活動報告分享 (檔案請見【附件7】)

貳、討論事項
提　案：如何推動「創校六十年 募款六千萬」勸募計畫，提請討論。(校友服務處提)

說　明：

一、行政副校長校慶募款專案說明(檔案請見【附件8】)

二、校友服務處說明：

(一)世界校友會聯合會陳理事長慶男已同意認捐1,000萬。

(二)提議由全校各單位共同分攤5,000萬募款目標，提甲、乙、丙三個方案討論：

1.甲案：包含各院、系、所及行政單位，分為88個募款單位，提議每單位以56萬8千元為募款目標。

2.乙案：將全校分為26個募款單位，均攤後每單位以192萬3千為目標，各單位內部分攤方式可自行決定，各募款單位區分方式如【附件5】。

3.丙案：26個募款單位將學術單位及行政單位分開計算：學術單位分10個募款單位均攤4,000萬，每單位以400萬為目標；行政單位分16個募款單位均攤1,000萬，每單位以62萬5千為目標。各單位內部分攤方式可自行決定，各募款單位區分方式如【附件5】。

(三)今年各單位募款績效前五名，將報請校長酌予獎勵。

(四)本年度01-03月各單位募款情形，請參考【附件6】。

決  議：

一、每單位訂立最低募款額度。

二、認捐教室更新或設備提升等事項，請行政副校長召開院長會議討論。

參、臨時動議
肆、主席結論

淡江從民國88年起領先全國成立校友服務處，花了5年的時間建立了各個縣市校友會平台，在所有的落實上仍有賴各單位、系所協助與配合，本次也特別邀請資工系分享與校友的互動，希望各系所單位可以參考。本校校友會組織成立較早，校友人數較多，在募款績效上仍值得各單位思考努力的方式。部分校友會響應成立社團法人，希望能以社團法人的規定促進校友舉辦活動、聚會，與校友的密切聯繫以及勸募工作仍有待各單位共同努力。希望各單位可以把校友聯繫、募款共同列入指標一起努力。

伍、散會(12:00)